⁵⁸ En el índice de la obra completa que Gil de Zamora incorpora al principio (*Pros.*, p. 10, 22-13,5), el capítulo XIII es denominado de una forma ligeramente distinta: “De erroribus orthographie aliquarum dictionum secundum alphabeti ordinem”.

⁵⁹ Por ejemplo, para evitar las dudas sobre la letra inicial no le importa repetir un lema, de contenido totalmente ortográfico, como el que dedica a ABUNDO, que había sido tratado por extenso en el grupo de los que comienzan por A (*Pros.*, p. 76,23 y ss.), y vuelve a hacerlo bajo la letra H (*Pros.*, p. 99,11): “ABUNDO, –das ut dictum est, non aspiratur secundum Hugucionem, nec ONUS,–ris similiter secundum Hugucionem”.

⁶⁰ *Pros.*, p. 76, 15: “In hoc ultimo capitulo de litera tractabimus de erroribus qui incidunt circa orthographiam aliquarum dictionum interserendo aliquas difficiles significaciones dictionum que fuerunt in tractatu de litera intermixte. Et hoc per ordinem Alphabeti”.

⁶¹ A veces el análisis gramatical que aparece no es meramente ortográfico sino que aporta información básica morfológica, como en (*Pros.*, p. 97, 16): FRANGO, -gis, -gi, -tum in presente per N, in preterito sine N, in supino per –CTUM.

⁶² *Pros.*, p. 79, 1: “ACCURO, -as componitur de AD, D mutata in C; et ita scribitur accurare per duplicem C. Et est ACCURARE diligenter et curialiter et studiose curare”. Obsérvese en el uso de los adverbios que denotan el valor intensivo el juego etimológico entre *curia* y *cura*.

⁶³ *Pros.*, p. 98, 5-10: “GIBBUS, -bi, idem est quod struma in pectore: GIBBUS in posteriori parte, scilicet, in dorso, similiter GIBBER, -ri, qui habet GIBBUM, et GIBBOSUS, -sa, sum, et GIBBERUS, -ra, -rum, que omnia debent scribi per duplicem B, sicut patebit, per regulas Prisciani in tractatu *De Syllaba* (II,5)”.

⁶⁴ *Pros.*, p. 119, 13-22: “SICCA, -CCE dicitur a SECO, -cas, quasi SECCA. Et est gladius brevis secundum Hugucionem quo maxime utuntur qui apud Ytalos latrocinia exercent (*DC*, VII 468-9). Et est telum cum baculo quod Lombardie dicitur TRASIER (*DC*, VII 468-9), hispanice dicitur BOLONUS, et portatur in arundine vel baculo pro vagina. De SICCA hic SICCARIUS, qui siccam deffert vel homicida. Et secundum *Doctrinale* (1838) SICCA scribitur per duplicem C”.

lemas enciclopédicos, p. ej., *s.v. Yacintus, Ydeas*, etc., con los que introduce a sus alumnos en el mundo de las ciencias naturales⁶⁵.

Para acabar este trabajo queremos citar el colofón del propio autor a este capítulo XIII, que resulta especialmente ilustrativo porque resume perfectamente su nueva propuesta, proporcionar una síntesis, muy lograda, entre un tratado *de litera* y uno *de orthographia*: